
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 24 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 560   Página 1 de 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de pirangi garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.pirangi.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/pirangi

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Pirangi, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Pirangi 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.pirangi.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/pirangi
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Pirangi
CNPJ 45.343.969/0001-01
Rua Marechal Floriano Peixoto, 579
Telefone: (17) 3386-9600
Site: www.pirangi.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Câmara Municipal de Pirangi
CNPJ 49.227.762/0001-14
Avenida Sete de Setembro, 664
Telefone: (17) 3386-1954
Site: www.camarapirangi.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2
Atos de Pessoal 3
Exoneração 3
Outros Atos 3
Editais de notificação 4
Licitações e Contratos 6
Pregão 6
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal 7
Tributos arrecadados 7



  Quinta-feira, 24 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 560   Página 2 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO DE PIRANGI

Atos Oficiais Decretos

DECRETO Nº 002888/18 de 21 de Maio de 2018

Abre crédito adicional - suplementar - originário do orçamento geral no Orçamento programa de
2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei
Orgânica do Município de PIRANGI e autorização contida na Lei Municipal nº 002572/17 de 13
de Dezembro de 2017.

D E C R E T A :

Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 600.000,00 para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):Art. 1º - 

02 - EXECUTIVO

02.04 - DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA, OBRAS E SERVIÇOS

02.04.17.512.0130.2.018-3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

600.000,00Recurso - TESOURO / GERAL (110.00)

Art 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

Superávit financeiro 600.000,00

Para atendimento do Crédito que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:Art 2º - 

Prefeito Municipal

LUIZ CARLOS DE MORAES

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 21 de Maio de 2018

                          Registrado e mandado publicar no Diário Oficial Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, nos
termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

Diretora de Administração

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

MUNICÍPIO DE PIRANGI

ESTADO DE SÃO PAULO



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 24 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 560   Página 3 de 8

Atos de Pessoal

Exoneração

PORTARIA Nº 2651/2018 DE 21 DE MAIO DE 2018
EXONERA SERVIDOR PÚBLICO 
QUE ESPECIFICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, combinado com o inciso II, Alínea A, do 
Artigo 68 da Lei Orgânica do Município, com fundamento 
na Lei Complementar n°. 1.701/05, de 15/06/2005;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir do dia 21 
de maio de 2018, o funcionário público municipal CELSO 
PEREIRA DA SLVA, portador da CTPS n°. 069601- Série 
359 – SP., ocupante do cargo efetivo de Vigia.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se em especial a Portaria n° 
1594/09, de 16 de março de 2009.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 21 de maio de 2018.

LUIZ CARLOS DE MOARES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 

nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

PORTARIA Nº 2652/2018 DE 23 DE MAIO DE 2018
EXONERA SERVIDORA PÚBLICA 
QUE ESPECIFICA

O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRANGI, Estado de 
São Paulo, no uso das atribuições que lhe confere o Inciso 
IX, do Artigo 40, combinado com o inciso II, Alínea A, do 
Artigo 68 da Lei Orgânica do Município, com fundamento 
na Lei Complementar n°. 1.701/05, de 15/06/2005, criado 
através da Lei Complementar Municipal n° 2.074/10 de 01 

de julho de 2010;

R E S O L V E:

Artigo 1º - Fica exonerada, a pedido, a partir do dia 
23 de maio de 2018, a funcionária pública municipal 
LUCINETE SOUSA DOS SANTOS, portadora da CTPS 
n°. 26357- Série 00326 – SP., ocupante do cargo efetivo 
de Agente de Desenvolvimento Infantil.

Artigo 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se em especial a Portaria n° 
2372/16, de 07 de novemvro de 2016.

Prefeitura Municipal de Pirangi, 23 de maio de 2018.

LUIZ CARLOS DE MOARES

Prefeito Municipal

Registrada e mandada publicar, no Diário Oficial 
Eletrônico do Município de Pirangi, na data de sua edição, 

nos termos do artigo 58 da Lei Orgânica do Município.

CARLA REGIANE BUSNARDO DE SOUZA

Diretora de Administração

Outros Atos

MUNICÍPIO DE PIRANGI
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2018
EXTRATO DE EDITAL Nº 10/2018

REALIZAÇÃO: OBJETIVA CONCURSOS LTDA

TORNA PÚBLICO o resultado da Prova de Títulos. 
PERÍODO DE RECURSOS: dias 25, 28 e 29/05/2018, 
pelo site www.objetivas.com.br. O Edital encontra-se 
divulgado no Quadro de Avisos da Prefeitura Municipal e 
nos sites www.objetivas.com.br e www.pmpirangi.com.br. 
Pirangi, em 24 de maio de 2018. Luiz Carlos de Moraes - 
Prefeito Municipal.



  Quinta-feira, 24 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 560   Página 4 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Editais de notificação

Página: 1/2

Data: 23/05/2018

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal Pirangi

Categoria Descrição do Recurso Data Valor Total

Edital de Notificação

          Ficam notificados, por este Edital, os Partidos Políticos, os Sindicatos de    trabalhadores e as Entidades
Empresariais com sede neste Município de Pirangi, nos termos do Artigo 2º da Lei Federal nº 9.452, de 20 de
março de 1.997, que esta Prefeitura Municipal recebeu durante o período de 13/04/2018 a 30/04/2018.

413.559,27417180121000000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal

20/04/2018 82.506,39

30/04/2018 331.052,88

423,82417180151000000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal

30/04/2018 423,82

10.743,05417180261000000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal

26/04/2018 10.743,05

29.659,50417180311010200 Programa Agente Comunitário da Saúde

13/04/2018 15.210,00

30/04/2018 14.449,50

23.800,00417180311010300 Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade

13/04/2018 23.800,00

21.390,00417180311010400 Programa Saúde da Familia - PSF

13/04/2018 21.390,00

24.000,00417180311010500 Núcleo de Apoio da Saúde da Familia - NASF

13/04/2018 12.000,00

25/04/2018 12.000,00

29.530,00417180311010600 Equipes de Saúde Bucal

13/04/2018 2.230,00

16/04/2018 9.900,00

20/04/2018 7.500,00

30/04/2018 9.900,00

10.050,41417180311030200 Outras Transferências Fundo a Fundo

19/04/2018 1.127,21

19/04/2018 4.816,50

19/04/2018 253,50

24/04/2018 3.853,20

47.817,14417180511000000 Transferências do Salário-Educação - Principal

13/04/2018 47.817,14

7.336,80417180531010000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEF

23/04/2018 7.336,80

2.396,80417180531020000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEC

23/04/2018 2.396,80

2.236,60417180531030000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEP

23/04/2018 2.236,60

2.383,20417180531040000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAEM

18/04/2018 2.383,20

377,60417180531050000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - EJA

18/04/2018 377,60

286,20417180531060000 Programa Nacional de Alimentação Escolar - AEE

18/04/2018 286,20

2.718,89417180611000000 Transferência Financeira do ICMS - Desoneração - L.C. Nº 87/96 - Principal

30/04/2018 2.718,89

Total Geral .................... 628.709,28

(-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEF

82.711,84495100011000000 Dedução FUNDEB - FPM

20/04/2018 16.501,27

30/04/2018 66.210,57

84,76495100012000000 Dedução FUNDEB - ITR

30/04/2018 84,76



  Quinta-feira, 24 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 560   Página 5 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Página: 2/2

Data: 23/05/2018

Estado de São Paulo

Prefeitura Municipal Pirangi

Categoria Descrição do Recurso Data Valor Total

(-) Dedução de Receita para Formação do FUNDEF

543,77495100013000000 Dedução FUNDEB - ICMS Desoneração - LC 87/96

30/04/2018 543,77

83.340,37Total Dedução ....................

545.368,91Total da Receita Líquida ....................

LUIZ CARLOS DE MORAES

Prefeito Municipal



Município de Pirangi – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE PIRANGI

Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015
                   

www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

  Quinta-feira, 24 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 560   Página 6 de 8

Licitações e Contratos

Pregão

PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 44/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2018

EDITAL N° 44/2018
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES 

DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTA: Até as 09hs00 do dia 
07/06/2018.

ABERTURA DO PREGÃO: Dia 07/06/2018, ato 
seqüencial ao credenciamento.

TIPO DA LICITAÇÃO: Menor Preço por Item

OBJETO: Aquisição de equipamentos/materiais 
permanentes, para as unidades de saúde do município de 
Pirangi. O edital na integra e anexos, podem ser obtidos 
pelos interessados na Prefeitura Municipal de Pirangi, 
Departamento de Licitações, Rua Marechal Floriano 
Peixoto, nº 579, Pirangi, das 08:00 às 11:00 e das 
12:30 às 15:00 horas, ou pelo site www.pirangi.sp.gov.
br, informações: fone (17) 3386.9600, ou ainda, com a 
Diretora Angela Aparecida Anatriello.

Pirangi, 23 de Maio de 2018.

Luiz Carlos de Moraes – Prefeito Municipal



  Quinta-feira, 24 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 560   Página 7 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Tributos arrecadados

Total

Página: 1/2

Demonstrativo Mensal dos Recuros de Origem Tributária 

Período de 01/04/2018 a 30/04/2018

Estado de São Paulo

Município de Pirangi

Categoria Descrição da Rubrica Valor do Período

do Artigo 162 - Constituição Federal de 05/10/1988

Saldo Anterior

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

28.754,29411130311000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 83.491,37 112.245,66

707,90411130341000000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Outros Rendimentos - Principal4.101,10 4.809,00

0,00411180111000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 9.585,38 9.585,38

0,00411180112000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Multas e Juros 517,11 517,11

6.016,64411180113000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa 25.046,11 31.062,75

2.101,68411180114000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Multas e Juros8.118,24 10.219,92

0,00411180118000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Atualização Monetária20,93 20,93

729,94411180119000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Dívida Ativa - Atualização Monetária1.027,84 1.757,78

20.483,94411180141000000 Imposto sobre Transmissão "Inter Vivos" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal100.812,59 121.296,53

74.450,45411180231000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Principal 238.789,85 313.240,30

1.541,40411180232000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Multas e Juros 2.866,43 4.407,83

1.696,24411180233000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa 2.116,99 3.813,23

2.033,64411180234000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Multas e Juros364,46 2.398,10

11,78411180238000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Atualização Monetária 0,00 11,78

829,33411180239000000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - Dívida Ativa - Atualização Monetária74,84 904,17

209,19411210111010000 Tx de Fisc.e Vigilância Sanitária 3.749,44 3.958,63

3.037,02411210111020000 Tx de Licença  Funcion. de Estabelec. Com., Industr. e Prest. de Serv. - Principal58.851,25 61.888,27

74,29411210111030000 Tx de Funcion. de Estabel. em Horario Especial - Principal 3.669,66 3.743,95

1.088,38411210111040000 Taxa de Licença para Execução de Obras - Principal 12.653,87 13.742,25

0,00411210112020000 Tx  Lic. Func. Estabel. Com., Ind. e Prest. de Serv. - Multas e Juros 5,85 5,85

2,98411210112030000 Tx de Func. de Estab. em Horario Especial - Multas e Juros 6,82 9,80

303,37411210113020000 Tx  Lic.  Func.  Estab. Com., Ind. e Prest. de Serv. - Div. Ativa 1.584,28 1.887,65

0,00411210113030000 Tx de Func. de Estab. em Horario Especial - Div. Ativa 47,87 47,87

90,77411210114020000 Tx  Lic.  Func.  Estabel. Com., Ind. e Prest. de Serv. - Div. Ativa - Multas e Juros153,97 244,74

456,87411210114030000 Tx  Func.  Estab. em Horario Especial - Div. Ativa - Multas e Juros 790,86 1.247,73

194,49411210119020000 Tx  Lic.  Func.  Estabel. Com., Industr. Prest.  Serv. - Divi. Ativa - Atual. Monetaria0,54 195,03

0,00411220111010000 Taxa de Limpeza Pública - Principal 3.158,55 3.158,55

13.987,27411220111020000 Taxa de Expediente - Principal 21.635,10 35.622,37

0,00411220111030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Principal 238,86 238,86

0,00411220112010000 Taxa de Limpeza Pública - Multas e Juros 170,22 170,22

20,87411220112020000 Txa de Expediente - Multas e Juros 69,14 90,01

0,00411220112030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Multas e Juros 17,33 17,33

1.930,37411220113010000 Taxa de Limpeza Pública - Divida Ativa 8.719,73 10.650,10

712,12411220113020000 Txa de Expediente - Divida Ativa 2.892,89 3.605,01

948,97411220113030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Divida Ativa 2.117,46 3.066,43

570,09411220114010000 Taxa de Limpeza Pública - Divida Ativa - Multas e Juros 2.393,84 2.963,93

144,89411220114020000 Txa de Expediente - Divida Ativa - Multas e Juros 546,42 691,31

212,09411220114030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Divida Ativa - Multas e Juros 663,25 875,34

0,00411220118010000 Taxa de Limpeza Pública - Atualização Monetária 4,35 4,35

0,77411220118020000 Txa de Expediente - Atualização Monetária 1,75 2,52

195,28411220119010000 Taxa de Limpeza Pública - Divida Ativa - Atualização Monetária 285,00 480,28

53,93411220119020000 Txa de Expediente - Divida Ativa - Atualização Monetária 63,12 117,05

98,90411220119030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Divida Ativa - Atualização Monetária 83,19 182,09



  Quinta-feira, 24 de maio de 2018   Ano III | Edição nº 560   Página 8 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE PIRANGI

        
Conforme Lei Municipal nº 2.437, de 25 de agosto de 2015

Município de Pirangi – Estado de São Paulo
www.pirangi.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/pirangi

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Total

Página: 2/2

Demonstrativo Mensal dos Recuros de Origem Tributária 

Período de 01/04/2018 a 30/04/2018

Estado de São Paulo

Município de Pirangi

Categoria Descrição da Rubrica Valor do Período

do Artigo 162 - Constituição Federal de 05/10/1988

Saldo Anterior

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

98,90411220119030000 Taxa de Limpeza de Terreno - Divida Ativa - Atualização Monetária 83,19 182,09

Sub Total  .................... 163.690,14601.507,85 765.197,99

163.690,14Total ....................

Pirangi, 30 de Abril de 2018

601.507,85 765.197,99


		2018-05-24T08:40:25-0300




